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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. У сучасних умовах проблеми землекористування та оцінки

земельно-ресурсного потенціалу набувають особливого значення. Земельні ресурси

є основою економічного зростання та сталого розвитку країн. Європейські держави,

із властивою їм різноманітністю кліматичних, географічних, економічних і політичних

умов, характеризуються значними відмінностями у підходах до використання земельних

ресурсів. З огляду на це з’являється необхідність у розробленні теоретичних підходів

і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських

країн в економічному й екологічному вимірах. В умовах глобальних суспільно-економічних,

екологічних, військово-політичних та історико-культурних викликів, що виражаються

в зміні клімату, виснаженні природних ресурсів, територіальній нестабільності, відсутності

однозначної регуляторної політики в галузях землекористування та природокористування,

розуміння та оцінка земельно-ресурсного потенціалу стає особливо актуальною

в європейському земельно-ресурсному просторі, зокрема і для України як кандидата

в члени Європейського Союзу. Зважаючи на різноманітність інтересів і стратегій розвитку

європейських країн, необхідно враховувати економічні, екологічні та соціальні аспекти оцінки

земельного потенціалу для досягнення сталого розвитку та забезпечення добробуту населення.

Дослідження теоретичних засад оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських

країн стає важливим кроком до розроблення ефективних методів їхнього оптимального

використання та формування Спільної земельної політики ЄС, національних і регіональних

стратегій управління землекористуванням, що відповідатимуть принципам сталого розвитку

та забезпечуватимуть збалансоване використання природних ресурсів. Земельні ресурси

відіграють важливу роль у задоволенні матеріальних і культурних потреб людини

та суспільства, створюють просторову основу для раціонального використання природних

ресурсів і досягнення цілей сталого розвитку. Для проведення успішної національної

інтеграції в європейський земельно-ресурсний простір необхідно провести оцінку земельно-

ресурсного потенціалу європейських країн і запропонувати підходи щодо удосконалення

земельної політики України. З огляду на виклики останніх десятиліть виконання положень

Європейського зеленого курсу стає критично важливим для довгострокового благополуччя

суспільства й охорони довкілля. Тому виникає необхідність в обґрунтуванні наукових підходів

щодо оцінки земельно-ресурсного потенціалу для збереження біологічного різноманіття

та екосистемних функцій території, формування продовольчої безпеки, організації сталого

землекористування та регулювання якості природного середовища Європи.

Проблемам теорії і практики раціонального використання природних ресурсів,

зокрема земельних, та їх еколого-економічної оцінки присвячено роботи українських

вчених, а саме: А. В. Барвінського, І. К. Бистрякова, В. М. Будзяка, С. Ю. Булигіна,

О. М. Вишневської, О. П. Гаражі, В. А. Голяна, О. І. Гуторова, Б. М. Данилишина,

Д. С. Добряка, С. І. Дорогунцова, Й. М. Дороша, О. С. Дорош, О. І. Дребот, Т. О. Євсюкова,

М. М. Заславського, Ш. І. Ібатулліна, Т. Є. Калини, О. П. Канаша, Л. В. Канторовича,

А. І. Карпука, І. П. Ковальчука, О. І. Коваліва, А. О. Кошеля, І. П. Купріянчик,

Р. М. Курильціва, П. М. Матвєєва, А. Г. Мартина, Є. В. Мішеніна, Л. Я. Новаковського,

І. О. Новаковської, І. А. Опенька, Ю. М. Палехи, Р. М. Панаса, А. С. Попова, С. М. Рогач,

В. П. Руденка, О. В. Сакаль, Р. М. Ступеня, А. М. Сундука, А. М. Третяка, О. І. Фурдичка,

М. А. Хвесика, О. І. Шкуратова, М. К. Шикули та інші.

Теоретичні та методичні основи формування і розвитку економічних відносин

для забезпечення зростання суспільного економічного блага розкрито в працях таких

закордонних вчених-класиків, як-от: К. Маркс, Ф. Енгельс, А. Маршалл, Дж. Мілль, У. Петті,

А. Сміт, Д. Рікардо, Й. Шумпетер, Ж. Боден, Ш. Монтеск’є, Ж. Дюбо, Ф. Бастіа й інші.

Питанням теоретичних підходів щодо реформування земельних відносин, їх оцінки, рентних

платежів і впливу системи землекористування на сталий розвиток і продовольчу безпеку

присвячено праці відомих іноземних вчених-економістів, як-от: Дж. Андерсон, Дж. Аронсон,
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Е. Бальноні, Ф. Барбоза, С. Бернард, Г. Бреустедт, А. Варнер, М. Венеціані, В. Вівер,

Е. Вілсон, Г. Вітакер, Р. Вун, Г. Гастелла, Б. Гудвін, Д. Давівієр, П. Деіл, Дж. Дженсен,

Т. Дуча, Б. Зімель, С. Йохансон, Д. Кавічіолі, М. Керолан, С. Кіліан, Б. Кірвін, Х. Клайбен,

В. Ковальські, Р. Костанса, Д. Кропп, К. Ксакі, С. Ленс, З. Лерман, Р. Лукас, Н. Маккормік,

Р. Меєр, Р. Мініч, А. Мішра, Дж. Мос, Г. Мюллер, Г. Мунч, П. Нільсон, С. Оніл, А. Оско,

М. Паттон, Д. Пекхам, А. Плантінга, Р. Простерман, Е. Раіклін, К. Ріттер, М. Робертс,

Л. Ролфес, Д. Сачс, Дж. Свінен, Е. Сніппе, Д. Спіноні, Р. Стевінс, Н. Стерн, С. Таніс,

Г. Фортуна, Г. Хаберман, З. Хак, М. Хартвігсен, М. Хеллер, Н. Хендрікс, Л. Хетемакі,

Д. Хопкінс, Д. Хьюстінг, С. Шеннон та інші. Водночас існують невирішені проблеми

ефективного використання земельно-ресурсного простору в умовах зміни клімату,

забезпечення продовольчої безпеки та підвищення суспільного благополуччя, екологізації

за глобального потепління, збереження та відновлення біологічного різноманіття

і екосистемних функцій територій.

Актуальність обраної теми та значимість нагромаджених екологічних і соціально-

економічних проблем зумовили вибір предметно-об’єктної сфери, постановку мети і завдань

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

відповідно до напряму науково-дослідних робіт, а саме наукові ідеї і теоретичні положення

та висновки, отримані в процесі дисертаційного дослідження, безпосередньо пов’язані

з темою базового фінансування «Соціально-економічні виклики, реалізація та вдосконалення

законодавства України у контексті сталого розвитку» (договір № БФ/39-2021), зокрема

підтемами «Оцінювання стану і перспектив відновлення потенціалу територіальних громад,

моніторингу стану їх земель та оптимізації повоєнного землекористування» (2023) і «Науково-

методичне забезпечення сталого землекористування та охорони земель у територіальних

громадах в сучасних умовах» (2024), у межах яких автором обґрунтовано концептуальні

напрями удосконалення державної політики для досягнення цілей сталого розвитку в системі

постконфліктного землекористування та в узгодженості із завданнями Європейського

зеленого курсу (акт впровадження від 02.04.2024 р.).

Мета та завдання дослідження. Метою дослідження є обґрунтування теоретико-

методологічних засад і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному й екологічному вимірах у контексті

євроінтеграції України.

Реалізація мети дисертації обумовила необхідність вирішення таких завдань

дослідження:

– розвинути понятійно-термінологічний апарат галузі економіки природокористування

та охорони навколишнього середовища поняттям «європейський земельно-ресурсний

простір» і запропонувати авторське тлумачення поняття «земельно-ресурсний потенціал»

як ключових елементів національного багатства та невід’ємних засобів виробництва,

підкреслюючи їхню роль у сталому економічному розвитку європейських країн;

– встановити закономірності формування земельно-ресурсного простору європейських

країн у контексті глобалізації і транснаціональних економічних відносин, що відображають

перерозподіл земельних ресурсів у світовому масштабі;

– дослідити особливості формування та перерозподілу земельної ренти

як фундаментальної основи функціонування ринкових земельних відносин і встановити

важливість систем землекористування для досягнення сталого розвитку аграрного сектору

та збалансованого підходу до природокористування;

– ідентифікувати екологічні виклики в межах європейського земельно-ресурсного

простору, пов’язані із землекористуванням, для створення та оцінювання процесу формування

екологічно стійких систем землекористування, які сприятимуть збереженню природних

ресурсів, і визначити вплив європейських інституцій на роль національних урядів

європейських країн у розвитку сталого землекористування в контексті Європейського

зеленого курсу;
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– оцінити сучасний стан і майбутні перспективи використання земельних ресурсів,

що зазнали негативного впливу військових дій під час Югославських війн 1991–2001 років

і в Україні та в процесах післявоєнного відновлення, сформувати концепцію

«постконфліктного землекористування»;

– розробити на основі порівняльного аналізу ринкових цін аграрних і селітебних

земельних ділянок економіко-математичну модель для прогнозування цін, фіскальних

виплат сільськогосподарського й урбанізаційного землекористування в межах європейського

земельно-ресурсного простору;

– розробити алгоритм оцінки економічного впливу структури секторального

землекористування на валовий внутрішній продукт європейських країн, враховуючи

специфіку галузевих моделей землекористування;

– поглибити практичні підходи до оцінки впливу Спільної аграрної політики ЄС

на розвиток земельних відносин і вартість сільськогосподарських земель та проаналізувати

наслідки земельних реформ у постсоціалістичних країнах ЄС;

– оцінити роль державного та приватного секторів у формуванні національних підходів

щодо розвитку земельних відносин, зокрема їх взаємодію та співпрацю для узгодження

інтересів власників земель з публічними інтересами;

– поглибити теоретико-методологічні підходи до оцінки просторових можливостей

природних територіальних комплексів для збереження біологічного різноманіття

та екосистемних функцій територій;

– обґрунтувати напрями вдосконалення соціально-економічної, екологічної, військово-

політичної та історико-культурної складових земельної політики України в контексті

євроінтеграційних процесів, акцентуючи на суспільному житті, для забезпечення

продовольчої безпеки, сталого розвитку та збалансованого використання земельних ресурсів.

Об’єкт дослідження – процес оцінювання земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн.

Предмет дослідження – сукупність теоретико-методологічних, науково-методичних

і практичних засад щодо оцінювання ефективності використання земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному та екологічному вимірах.

Методи дослідження. В основу дисертаційного дослідження було покладено

положення економічних законів, категорій і понять, а також фундаментальних положень

та основних принципів сучасної економічної теорії. У процесі дослідження були застосовані

загальні та спеціальні наукові методи пізнання економічних явищ і процесів, а саме:

монографічний – для аналізу наукових публікацій з питань екологічної та економічної оцінки


[…]


як основа розвитку органічного землеробства. Економічні проблеми сучасності та стратегії

інноваційного розвитку національної економіки: Міжнародна науково-практична

конференція, м. Львів, 22 серпня 2020 року: тези доповіді. Львів, 2020. С. 95–98 (Здобувачем

проведено оцінку стану земель під органічним землеробством європейських країн).

36. Чумаченко О. М., Висідалко А. А. Проблемні аспекти в запровадженні

органічного землеробства в Україні. Управління та раціональне використання земельних

ресурсів в новостворених територіальних громадах: проблеми та шляхи їх вирішення:

IV Всеукраїнська науково-практична конференція. м. Херсон, 04–05 березня 2020 року: тези

доповіді. Херсон, 2020. С. 343–344. (Здобувачем проведено аналіз стану земель під органічним
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АНОТАЦІЯ

Чумаченко О. М. Теоретичні засади оцінки земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн в економічному та екологічному вимірах. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук з наукової

спеціальності 08.00.06 «Економіка природокористування і охорони навколишнього

середовища». Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

В основу дисертаційного дослідження покладено ідею розроблення теоретико-

методологічних засад і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн в економічному та екологічному вимірах, які сприятимуть

зростанню ефективності використання природних ресурсів, зокрема земельних,

як основного незамінного базису виробництва, забезпечать формування системи сталого

землекористування та охорони земель. Базовою основою дослідження є гіпотеза, яка розглядає

земельні ресурси як основу процвітання та збагачення держав, формування самоідентичності,

історико-культурної виразності народів у визнаних міжнародним правом кордонах.

Досліджуючи особливості формування європейського земельно-ресурсного простору,

встановлено, що земельні ресурси є надзвичайно важливим структурним елементом

цивілізації. Визначено роль природокористування в забезпеченні продовольчої безпеки

та встановлено, що сьогодні середньостатистичний європеєць має високий рівень доступності

до екологічних продуктів, джерел питної води та збалансованого раціону харчування.

Досліджено проблему концентрації та монополізації при використанні земельних

ресурсів. Запропоновано авторське тлумачення понять «постконфліктне землекористування»

і «європейський земельно-ресурсний простір». Проведено дослідження особливостей

формування та регулювання національного і європейського ринків земель. Створено

економіко-математичну модель оцінки орних земель європейських країн. Досліджено

економічну ефективність урбанізації в Європі. Розраховано потенційні фіскальні надходження

до бюджетів різних рівнів від використання земель. Досліджено механізми формування

та перерозподілу рентних платежів від використання нерухомого майна. Обґрунтовано

підходи щодо вирішення проблеми збереження та відновлення права власності, порушеного

неправомірним способом. Встановлено, що шлях до формування сталого землекористування

лежить у площині земельних реформ як однієї із форм якісної зміни соціально-економічного

та політичного устроїв. Доведено, що сільське господарство ЄС є найбільшим

землекористувачем, а Спільна аграрна політика яскраво демонструє приклад вдалої

моделі розвитку аграрної сфери та продовольчої безпеки суспільства, що впливає

на формування вартісних показників земель. Розроблено алгоритм оцінки впливу структури

землекористування на економічні показники, а саме вплив видів економічної діяльності

та інституційних секторів економіки на приріст ВВП. Проведено комплексну оцінку

просторової забезпеченості збереження біологічного різноманіття та екосистемних функцій

території європейських країн. Обґрунтовано витрати на охорону навколишнього природного

середовища. Розраховано середню вартість створення одного гектара екомережі. Визначено

роль європейських інститутів і національних урядів у формуванні та встановленні цілей

сталого землекористування. Доведено, що в основі розв’язання проблем сталого

землекористування європейських країн має лежати Спільна земельна політика ЄС,

що забезпечується комплексом національних стратегії, планів і політик як складових

Європейського зеленого курсу. Запропоновано напрями вдосконалення земельної політики

України в контексті євроінтеграційних процесів для досягнення продовольчої безпеки,

сталого розвитку та збалансованого використання земельних ресурсів.

Ключові слова: земельно-ресурсний потенціал, управління земельними ресурсами,

стале землекористування, моделювання, оцінка земель, охорона земель, ринок земель,

сільськогосподарські угіддя, валовий внутрішній продукт.
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Chumachenko O. M. Theoretical principles of assessment of the land resource potential

of European countries in economic and ecological dimensions. The qualification scientific work

on the rights of the manuscript.

The thesis for obtaining the Doctor degree in Economic Sciences, speciality 08.00.06

«Economics of Nature Using and Environment Protection». The National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The basis of the dissertation research is the idea of developing theoretical, methodological

and practical recommendations for assessing the land resource potential of European countries

in economic and ecological dimensions, which will contribute to the growth of the efficiency

of the use of natural resources, including land resources, as the main irreplaceable basis

of production, will contribute to the formation of a system of sustainable land use and land

protection. The basic basis of the research is a hypothesis that considers land resources as the basis

of prosperity and enrichment of states, the formation of self-identity, historical and cultural

expressiveness of peoples in borders recognized by international law. Investigating the peculiarities

of the formation of the European land-resource space, it was established that land resources

are an extremely important structural element of civilization. The role of nature management

in ensuring food security is defined and it is established that today the average European has a high

level of access to ecological products, sources of drinking water and a balanced diet. The problem

of concentration and monopolization in the use of land resources is studied. The author's interpretation

of the concept of post-conflict land use, European land and resource space is offered. A study

of the peculiarities of formation and regulation of national and European land markets was conducted.

An economic-mathematical model for the assessment of arable land in European countries has been

created. The economic efficiency of urbanization in Europe has been investigated. Potential fiscal

revenues to the budgets of different levels from land use are calculated. The mechanisms of formation

and redistribution of rent payments from the use of real estate have been studied. Approaches

to solving the problem of preservation and restoration of property rights violated in an unlawful

manner are substantiated. It has been established that the way to the formation of sustainable land

use lies in the area of land reforms, as one of the forms of qualitative change of socio-economic

and political systems. It has been proven that EU agriculture is the largest user of land,

and the Common Agrarian Policy vividly demonstrates an example of a successful model

of the development of the agrarian sphere and food security of society, which affects the formation

of land value indicators. An algorithm for assessing the impact of the land use structure on economic

indicators, namely the impact of types of economic activity and institutional sectors of the economy

on GDP growth, has been developed. A comprehensive assessment of the spatial security

of preservation of biological diversity and ecosystem functions of the territory of European countries

was carried out. Costs for environmental protection are substantiated. The average cost of creating

one hectare of eco-network was calculated. The role of European institutions and national

governments in the formation of sustainable land use is determined and the goals are set. It has been

proven that the solution to the problems of sustainable land use in European countries should be based

on the Common Land Policy of the EU, which is provided by a complex of national strategies, plans

and policies, as components of the European Green Course. Directions for improving Ukraine's land

policy in the context of European integration processes with the aim of achieving food security,

sustainable development and balanced use of land resources are proposed.

Key words: land resource potential, land resource management, sustainable land use,

modeling, land evaluation, land protection, land market, agricultural land, gross domestic product.