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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Земельні ресурси

є стратегічним чинником соціально-економічного розвитку країни. Особливістю

земельних ресурсів є їх здатність поряд з виконанням екологічної функції

забезпечувати економічний розвиток як окремого господарюючого суб’єкта,

так і міста, регіону, країни в цілому. Виступаючи загальним засобом

виробництва, земля є водночас абсолютно обмеженим ресурсом, оскільки вона

не підлягає відтворенню. Обмеженість земельних ресурсів і неможливість

їх відтворення визначають важливість їх оцінки як з екологічної,

так і з економічної точки зору.

Сьогодні земельно-ресурсний потенціал територій в нашій державі

використовується вкрай неефективно через його істотне недооцінювання.

Тому дослідження теоретичних засад оцінки земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн стає важливим кроком до розробки ефективних методів

використання та охорони земельних ресурсів в Україні. Більше того, підходи

оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських країн в економічному

й екологічному вимірах можуть стати основою для формування національних

і регіональних стратегій управління землекористуванням, що відповідатимуть

принципам сталого розвитку та забезпечуватимуть збалансоване використання

природних ресурсів.

Відтак, дослідження оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських

країн в економічному та екологічному вимірах є надзвичайно важливим

для розвитку національної системи його оцінювання, що свідчить

про актуальність теми дисертації О. М. Чумаченка.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій

дисертації. Ознайомлення зі змістом і структурою дисертації дає підстави

стверджувати, що мета роботи, яка полягає в обґрунтуванні теоретико-

методологічних засад і практичних рекомендацій щодо оцінки земельно-

ресурсного потенціалу європейських країн в економічному та екологічному

вимірах у контексті євроінтеграції України, досягнута. Викладені наукові

положення, висновки і рекомендації є обґрунтованими, достовірними

та аргументованими, оскільки базуються на використанні відповідних

загальнонаукових і спеціальних методів дослідження. Зокрема, використання

монографічного методу дозволило проаналізувати наукові публікації з питань

екологічної та економічної оцінки використання земельно-ресурсного

потенціалу територій. Метод аналогій і порівнянь дозволив автору провести

дослідження європейського та світового досвіду з використання та охорони

земель, а також післявоєнного відновлення землекористувань. Вдале

авторське поєднання економіко-статистичних методів та методів регресійно-

кореляційного аналізу дозволило провести розрахунок оціночних показників

використання орних земель, що базуються на порівнянні екологічних показників

пов’язаних із збереженням біологічного різноманіття та екосистемних функцій

території, а також побудувати багатофакторну економіко-математичну

модель секторального землекористування. Використання автором методу

прогнозування дозволило розробити науково обґрунтовані пропозицій щодо

перспектив використання національного земельно-ресурсного потенціалу

в контексті євроінтеграції.

Дисертаційне дослідження складається із п’яти розділів. Розділи

дисертації логічно побудовані та змістовно наповнені. Структурно дисертація

включає анотацію, зміст, теоретичну та методичну частину, результати

експериментальних досліджень та їх аналіз, висновки та пропозиції, список

використаних джерел та додатки. Анотація дисертації у достатньому обсязі

висвітлює основні положення і висновки, що містяться у дисертації, відображає

її структуру та логіку викладення матеріалу.

У першому теоретичному розділі дисертації «Теоретичні засади

визначення земельно-ресурсного потенціалу територій» здобувачем висвітлено

роль земельних ресурсів як основи національного багатства (с. 42–54); сутність

поняття «земельно-ресурсний потенціал» в економіці природокористування

(с. 55–61); критерії вимірювання земельно-ресурсного потенціалу (с. 62–80);

проблеми глобалізації та формування європейського земельно-ресурсного

простору (с. 61–70). Опрацювання та критичне осмислення теоретичних

підходів дали можливість здобувачу дійти висновку, що земельно-ресурсний

потенціал потрібно розглядати як інтегральну, багатовимірну категорію

економіки природокористування, що відображає поєднання кількісних, якісних,

просторових, інституційних і екологічних характеристик земель території,

які у своїй сукупності створюють умови для раціональної, сталоспрямованої

та економічно доцільної господарської діяльності.

У другому розділі «Глобальні та регіональні екологічні виклики

щодо використання земельних ресурсів» здобувачем проаналізовано роль

землекористування в забезпеченні екологічної та продовольчої безпеки

(с. 91–100); проблеми екологічної безпеки землекористування (с. 100–122);

проблеми соціально-економічної та політичної безпеки європейських країн

(с. 122–151). У результаті проведеного аналізу здобувачем з’ясовано,

що система землекористування європейських країн характеризується

неоднорідною інтенсифікацію сільськогосподарського товаровиробництва.

Зокрема, країнам, що розвиваються притаманне товарне традиційне та споживче

традиційне ведення господарства, а розвинутим – органічне землеробство

і товарне спеціалізоване товаровиробництво. Також обґрунтовано, що значний

вплив на екологічний стан територій за інтенсивного ведення сільсько-

господарського товаровиробництва має внесення мінеральних добрив.

У третьому розділі «Методологія і методичні засади порівняльного

оцінювання земельно-ресурсного потенціалу України та європейських країн»

здобувачем представлено взаємозв’язок людського та земельного капіталу

(с. 158–163); просторову неоднорідність географічного середовища як головного

фактору цінності земель (с. 163–171); розуміння вартості та оцінки земельних

ресурсів (с. 171–193); особливості формування та регулювання національного

і європейського ринків земель (с. 194–213); формування та перерозподіл

земельної ренти в умовах постіндустріальної економіки (с. 213–246).

У результаті проведеного дослідження автором встановлено, що вартість оренди

в більшості європейських країн значно вища, ніж в Україні, особливо щодо

земель приватної форми власності, а частка земельних платежів у структурі

загальних фіскальних надходжень у більшості економік країн Європи

є незначною. Також створено економіко-математичну модель, що дала змогу

на основі відкритих даних змоделювати показники оцінки орних земель

європейських країн до 2050 року для розроблення прогнозу фіскальних платежів

та наповнення місцевих і державних бюджетів.

У четвертому розділі «Інституційні та суспільно-політичні передумови

управління земельно-ресурсним потенціалом» здобувачем розкрито систему

землеволодіння та правовий статус землі і нерухомості (с. 253–262); з’ясовано

взаємодію державного і приватного сектору в управлінні земельно-ресурсним

потенціалом (с. 263–272); визначено роль земельної реформи, приватизації

та землеустрою в управлінні земельно-ресурсним потенціалом (с. 272–308);

обґрунтовано вигоди від ефективної системи управління земельними ресурсами

(с. 308–313); проаналізовано регулювання земельних відносин у країнах-членах

Європейського Союзу та в межах Спільної аграрної політики (с. 313–345).

У результаті здобувачем обґрунтовано, що незалежно від форми власності

нормування обсягів власності є необхідним у регуляторній земельній політиці

для унеможливлення формування концентрацій і монополізації земель.

З’ясовано, що розвиненим країнам характерні ліберальні та відкриті ринки

земель, а переважаючою формою власності на землі є приватна. Виявлено,

що під час земельних реформ у країнах Центрально-Східної Європи земельні

відносини розвивалися за двома фундаментально різними підходами: через

повернення (реституцію) прав на землю колишнім власникам і через розподіл

(фрагментацію) прав на землю серед сільського населення. Також доведено,

що фінансова підтримка товаровиробників у межах Спільної аграрної політики

ЄС є одним із чинників, який впливає на ринки землі, ціноутворення та виплати

землевласникам у системі аграрного землекористування.

У п’ятому розділі дисертації «Інституційні та економіко-екологічні

механізми удосконалення оцінки земельно-ресурсного потенціалу європейських

країн і рекомендації для України» здобувачем розглянуто структуру

землекористування та ефективність її впливу на формування валового

внутрішнього продукту (с. 351–377); доведено необхідність збереження

біотичного різноманіття та екосистемних функцій території (с. 377–414);

розкрито роль європейських інститутів і національних урядів у формуванні

сталого землекористування (с. 414–436); визначено перспективи удосконалення

земельної політики України (с. 436–459). Таким чином, у результаті проведеного

багатофакторного кореляційного аналізу здобувачем встановлено залежності

між економічними показниками прибутковості та використанням земельно-

ресурсного потенціалу із урахуванням інституційних секторів економіки

країн. Проведено комплексну оцінку просторової забезпеченості збереження

біологічного різноманіття та екосистемних функцій території європейських

країн. Також обґрунтовано напрями вдосконалення земельної політики в Україні

за соціально-економічним, екологічним, військово-політичним та історико-

культурним напрямами в контексті євроінтеграційних процесів із гармонійним

поєднанням різних сфер суспільного життя для досягнення продовольчої

безпеки, сталого розвитку та збалансованого використання земельних ресурсів.

Достовірність результатів і новизна досліджень. Результати дисертації

відзначається високим рівнем достовірності та обґрунтованості з огляду

на те, що при опрацюванні значних статистичних та фактологічних даних

здобувач використовував офіційні статистичні дані Державної служби

статистики України, Державної служби України з питань геодезії, картографії

та кадастру, Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України,

Міністерства фінансів України, Державної податкової служби України,

Державного агентства водних ресурсів України, Державного агентства лісових

ресурсів України. Окрім цього, автором опрацьовувалися матеріали Євростату

та Світового Банку.

Результати дисертації містять наукову новизну, яка полягає у розробленні

теоретико-методологічних засад і практичних рекомендацій еколого-

економічного оцінювання земельно-ресурсного потенціалу європейських країн

як передумови формування євроінтеграційної земельної політики в Україні.

Автором вперше запропоновано поняття «європейський земельно-

ресурсний простір» і «постконфліктне землекористування», а також

обґрунтовано теоретико-методологічні засади оцінювання земельно-ресурсного

потенціалу європейських країн, яке базується на встановленні залежності

величини валового внутрішнього продукту країн Європейського Союзу

від секторального землекористування.

Дисертантом удосконалено поняття «земельно-ресурсний потенціал»,

механізми оцінки впливу глобалізації та транснаціональних відносин

на формування європейського земельно-ресурсного простору, підходи

до моделювання наслідків зростання питомої ваги урбанізованих земель

до 2030 року, із підкресленням важливості оподаткування для економічного

розвитку та сталого управління земельними ресурсами.

Здобувачем також удосконалено механізми визначення потенціалу

зростання цінності сільськогосподарських земель, що дало змогу змоделювати

показники вартості орних земель європейських країн на період до 2050 року,

а також методологічні основи комплексного поглиблення оцінки просторової

забезпеченості збереження біологічного різноманіття та екосистемних функцій

території європейських країн.

В дисертації розвинуто комплексні підходи до визначення впливу

сільськогосподарського виробництва на навколишнє середовище, що полягають

у всебічній оцінці наслідків інтенсифікації тваринництва, масштабної хімізації

агросектору та зростання обсягів викидів парникових газів.

Окрім цього, набули подальшого розвитку підходи до оцінки впливу

Спільної аграрної політики на виплати землевласникам та визначення

ефективності земельної політики як засобу досягнення соціально-економічних

завдань, особливо в країнах Східної та Центральної Європи.

Також науково обґрунтовано підходи щодо визначення ролі європейських

інститутів і національних урядів у формуванні сталого землекористування,

зокрема, підкреслено цілі, які передбачають розв’язання проблем сталого

землекористування в межах Європейського зеленого курсу та визначають

необхідність створення Спільної земельної політики ЄС, орієнтованої

на забезпечення сталого використання земель і управління земельними

ресурсами.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження безпосередньо пов’язане з темою науково-дослідної

роботи «Соціально-економічні виклики, реалізація та вдосконалення

законодавства України у контексті сталого розвитку», зокрема в межах

договору № БФ/39-2021 з підтемами «Оцінювання стану і перспектив

відновлення потенціалу територіальних громад, моніторингу стану їх земель

та оптимізації повоєнного землекористування» (2023 р.) і «Науково-методичне

забезпечення сталого землекористування та охорони земель у територіальних

громадах в сучасних умовах» (2024 р.), в яких автором обґрунтовано

концептуальні напрями удосконалення державної політики для досягнення

цілей сталого розвитку в системі постконфліктного землекористування

та відповідно до завдань Європейського зеленого курсу.

Практичне значення результатів дослідження. Практична цінність

результатів наукового дослідження полягає у формуванні науково-методичних

підходів до оцінки земельно-ресурсного потенціалу для забезпечення

ефективного функціонування системи природокористування та досягнення

сталого землекористування.

Результати дисертаційного дослідження було використано Міністерством

захисту довкілля та природних ресурсів України при розробленні нової моделі

управління земельними ресурсами, що зорієнтована на стале використання

та збереження природніх екосистем. Зокрема, запропоновані інструменти

економічного стимулювання екологобезпечного землекористування як базового

елемента економічного механізму природокористування на рівні територіальних

громад враховано у заходах за напрямом робочої групи «Екологічна безпека»

в процесі розроблення проєкту Плану відновлення України від наслідків війни

(довідка від 22.03.2024 р.).

Розроблені автором пропозиції знайшли своє практичне застосування

в діяльності Асоціації фахівців землеустрою України, а саме: методика оцінки

ефективності землекористування, комплекс критеріїв і показників для оцінки

ефективності землекористування та його впливу на процес виробництва,

а також економічної віддачі від використання земельних ресурсів, підвищення

рівня обізнаності інженерів-землевпорядників щодо оцінки земельно-ресурсного

потенціалу й ефективності використання земель, що сприяє підвищенню

якості розроблення проєктної документації із землеустрою (довідка № 33

від 22.03.2024 р.).

Авторські пропозиції щодо напрямів удосконалення державної політики

для досягнення цілей сталого розвитку в системі постконфліктного

землекористування в межах завдань Європейського зеленого курсу є частиною

науково-дослідної роботи «Соціально-економічні виклики, реалізація

та вдосконалення законодавства України у контексті сталого розвитку»,

а саме підтем «Оцінювання стану і перспектив відновлення потенціалу

територіальних громад, моніторингу стану їх земель та оптимізації повоєнного

землекористування» (2023 р.) та «Науково-методичне забезпечення сталого

землекористування та охорони земель у територіальних громадах в сучасних

умовах» (2024) (акт впровадження від 02.04.2024 р.).

Результати досліджень використовуються у навчальному процесі

кафедри землевпорядного проєктування на факультеті землевпорядкування

Національного університету біоресурсів і природокористування України

при викладанні навчальних дисциплін «Землеустрій» та «Історія земельних

відносин і землеустрою». Зокрема, впроваджено теоретико-методичні підходи

щодо оцінки земельно-ресурсного потенціалу територій, визначення ролі

землекористування в забезпеченні екологічної та продовольчої безпеки,

проведення земельних реформ і їх вплив на економічні, екологічні та військово-

політичні аспекти формування земельних відносин у європейських країнах

(акт впровадження від 02.04.2024 р.).

Повнота викладення основних наукових результатів в опублікованих

працях. Основні наукові положення та результати дисертації опубліковано

в 45 наукових працях, із яких 2 монографії, 20 статей у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань, 5 статей у періодичних

наукових виданнях, включених до категорії «А» Переліку наукових фахових

видань України та/або в закордонних виданнях, проіндексованих у базах даних

Web of Science Core Collection та/або Scopus, стаття в науковому виданні іншої

держави, 17 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертації О. М. Чумаченка відсутні порушення академічної доброчесності.

У досліджені повною мірою дотримано вимог щодо посилань на літературні

джерела та джерела статистичної інформації. Використання ідей, результатів

та текстів інших авторів містить посилання на відповідне джерело інформації.

Дискусійні положення та зауваження щодо роботи. Позитивно

оцінюючи достатньо високий науковий рівень підготовки дисертації, необхідно

звернути увагу на окремі недоліки та дискусійні положення представленого

дослідження:

1. Аналізуючи запропоноване автором поняття «земельно-ресурсний

потенціал» (с. 59), виникає питання, що є раціональною, сталоспрямованою

та економічно доцільною господарською діяльністю і як вони узгоджуються

між собою.

2. Здобувачем у підрозділі 1.2 дисертації запропоновано термін

«європейський земельно-ресурсний простір» (с. 60–61). На нашу думку, було

б доцільно в роботі розкрити сутнісні особливості розуміння таких понять

як «земля» та «земельні ресурси» в законодавстві ЄС та країн, які в нього

входять. Це дало б змогу обґрунтувати необхідність введення цього терміну

та зрозуміти, на чому базується авторське твердження.

3. У роботі не варто використовувати іноземні терміни без їхнього

змістовного перекладу, як приклад, «land grabs» земель (с. 128, с. 132, с. 133).

Це призводить до тавтології, а саме «захоплення земель» земель.

4. Автору в роботі потрібно було деталізувати, яка роль відводиться

фермеру при розподілі рентних доходів (рис. 3.22, с. 223), а також розкрити

взаємозв’язки в межах розробленої схеми між «землевласник-фермер»

та «фермер-агрохолдинг».

5. Із запропонованої автором логічно-смислової моделі еколого-

економічного використання земельно-ресурсного потенціалу (рис. 5.18, с. 376)

не зрозуміло як враховується вплив екологічної складової на використання

земельно-ресурсного потенціалу та її взаємозв’язок з економічною складовою.

6. Автору потрібно було конкретизувати заходи реалізації

євроінтеграційної земельної політики України (рис. 5.52, с. 456), а саме детально

розкрити нормативно-правову складову через прийняття необхідних

стратегій та програм. Також представити фінансово-економічні інструменти

імплементації цієї політики. І, насамкінець, розкрити інформаційно-технічне

забезпечення впровадження євроінтеграційної земельної політики в Україні.

Водночас, наведені зауваження мають окремий характер, тому

не знижують достатньо високий науковий рівень дисертації і не виливають

на її загальну позитивну оцінку.

Загальний висновок. Дисертація Чумаченка Олександра Миколайовича

на тему: «Теоретичні засади оцінки земельно-ресурсного потенціалу

європейських країн в економічному та екологічному вимірах» за своїм

науковим рівнем та практичною цінністю, новизною, дотриманням академічної

доброчесності, достовірністю результатів, змістом та оформленням повністю

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку